广西壮族自治区人民政府办公厅印发关于建设
广西锰产业工程院实施方案的通知

桂政办发〔2012〕227号

各市、县人民政府，自治区农垦局，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：

《关于建设广西锰产业工程院的实施方案》已经自治区人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。
2012年10月25日
关于建设广西锰产业工程院的实施方案

为贯彻落实《自治区党委办公厅  自治区人民政府办公厅印发〈关于深化科技体制改革加快广西创新体系建设的实施意见〉的通知》（桂办发〔2012〕41号）精神，加强锰产业技术研发，为我区锰产业科学发展提供强有力的科技支撑，现就建设广西锰产业工程院制定本实施方案。

一、实施单位和科研协作单位

实施单位：中信大锰矿业有限责任公司。

科研协作单位：中南大学等。

二、目标要求

将广西锰产业工程院建设成为具备开展锰业相关技术研究开发、工程应用、成果转化和推广辐射能力的重要平台和聚集国内外优秀技术人才的重要基地；推动中信大锰矿业有限责任公司形成多条锰产业链，建成全球锰产业中最具竞争力的企业，推动我区锰产业整体升级，将我区锰业打造为绿色、高效、现代化高新技术型行业；到2015年争取将现有的广西锰业工程技术研究中心升格为国家级锰业工程技术研究中心，中信大锰矿业有限责任公司工业总产值和销售收入双双突破100亿元；到2020年，研发新工艺生产技术15项以上，其中10项以上实现产业化；申请专利20项以上；制订或修订产品质量行业或国家标准5项以上；培养高级工程师20名以上。

三、主要任务

（一）广西锰产业工程院的职责和功能定位。提出我区锰产业技术发展路线、结构调整战略措施以及产业发展蓝图。系统研究我区锰系材料生产中存在的问题，进行重大关键技术攻关。集中力量研究和开发切合我区锰矿资源实际的锰系材料产品深加工的新工艺、新技术、新材料、新设备、新产品。开展锰矿工艺矿物学和选矿工艺研究，洗矿、筛分、重选工艺及设备的研究，新型磁选机的研制与应用，选冶设备的大型化、高效化和自动化研究。研究行业标准。

（二）组建一流的科研人才队伍。工程院人员实行聘任制。集聚国内外锰行业研发人才和团队，引进、培养锰产业方面博士和教授等高层次人才8－10名，其中在国内外有较高知名度的学科带头人3－5名。对技术开发和技术应用人员进行不同层次的技术培训，培养高素质、高水平的科研人才和工程技术人才。建立以创新质量和市场效益为导向的人才考评机制，符合自治区高端人才政策的，可享受相应的人才待遇。

（三）建立科学规范的运行机制。工程院为独立法人实体，实行院长负责制。建立科研单位和企业“风险共担，利益共享”的合作和研发机制。建立从小试－中试－产业化“一条龙”快速产业化模式。制定工程院运行制度，包括工程院章程、各种规章制度、激励机制等。

四、实施步骤

（一）2012年完成实体组建。建立工程院的完整硬件体系，包括选择地点、筹备资金、招聘人员、组建各管理及研究部门、设备仪器购置等。

（二）2013年完成各平台建设，并制定年度研究计划及预算报告。

（三）2014－2015年按计划完成研究目标。

（四）到2020年，广西锰产业工程院达到国内领先水平。

五、工作要求

（一）中信大锰矿业有限责任公司牵头提出组建方案并组织实施，自治区发展改革委、工业和信息化委、科技厅等部门配合指导。

（二）请自治区发展改革委、工业和信息化委、科技厅、财政厅、国土资源厅等部门在项目立项、申报国家级创新平台等方面予以优先扶持。

（三）请自治区主管部门加强督促检查，确保工程院建设顺利推进。

[image: image1.png](s s

抄送：自治区党委各部门，各人民团体。
自治区人大常委会办公厅，自治区政协办公厅，自治区高级法院，自治区检察院。
各民主党派广西区委会，自治区工商联。
广西壮族自治区人民政府办公厅　          2012年10月31日印发

PAGE
— 1 —